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Základná škola, Laborecká 66, Humenné 

 

 

Správa o hospodárení za rok 2023 

 

I. Úvod 

 

Škola vznikla 1. septembra 1981, od 1. apríla 2002 je právnym subjektom. Riaditeľom 

základnej školy a štatutárom školy je PaedDr. Alexander Fecura.  

 

K 31.12.2023 školu navštevovalo 173 detí, v 4 triedach na I. stupni a v 6 triedach na II. stupni. 

Súčasťou školy sú: 

• školská jedáleň, ktorá v roku 2023 vydala 21605 obedov 

• školský klub detí, v roku 2023 fungoval v 2 oddeleniach, ktoré navštevovalo 45 detí. 

• centrum voľného času, ktoré v roku 2023 navštevovalo 125 detí v rôznych záujmových 

útvaroch ako je: basketbal, hokejbal, letecký modelár, kickbox, strelecký krúžok, tvorivko, 

zábavná informatika. 

 

K 31.12.2023 z celkového počtu 173 žiakov navštevovalo školu 23 žiakov so zdravotným 

znevýhodnením a 33 žiakov zo sociálne znevýhodneného prostredia, ktorým do zapojenia sa do 

vyučovacieho procesu pomáhali 4 asistenti. 

 

K 31.12.2023 bolo na škole zamestnaných:  

• 26 pedagogických 

• 6 nepedagogických 

• 4 zamestnancov ŠJ 

 

Výchovno-vzdelávací proces sa uskutočňoval aj v odborných učebniach: jazykovej učebni, 

chemicko-biologickej učebni, učebni informatiky, výtvarnej výchovy, hudobnej výchovy a 

spoločenských vied. Žiaci mali a majú k dispozícii školskú knižnicu, čitáreň, dielňu, kuchynku 

a dve telocvične. V exteriéri sa nachádzajú zrekonštruované hokejbalové a multifunkčné ihrisko, 

atletická dráha a basketbalové ihrisko. Hokejbalové ihrisko je domovom Hokejbalového klubu 

Levíčatá Humenné. 

 

V pavilóne, ktorý je súčasťou školy, sídli Súkromná základná umelecká škola VIA ARTO, čo 

veľmi uľahčuje našim žiakom rozvíjať svoj talent a umelecké schopnosti.  
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II.  Rozpočet  

 

Uznesením č. 11/2022 zo dňa 27.12.2022 mestské zastupiteľstvo schválilo programový 

rozpočet podľa jednotlivých programov, aktivít a položiek funkčnej a ekonomickej klasifikácia na 

rok 2023. (Tab. 1)  

 

Vo výdavkovej časti programového rozpočtu boli zahrnuté aj vlastné príjmy. Rozpočet bol 

rozpísaný podľa zdrojov a podpoložiek tak, ako bol schválený v MsZ. (Tab. 2)  

Výška schváleného rozpočtu vrátane podpory detí zo sociálne znevýhodneného prostredia 

a zapracovaných vlastných príjmov činila:       

612 854,-EUR  

 

 
     Tab. 1 

 

Schválený rozpočet Rok 2023 Kód zdroja

PRÍJMY: 116 500

toho: vlastné príjmy 116 500 72 (a, c, g, f, ....)

VÝDAVKY: 612 854

Program 8 Vzdelávanie

Z toho:

Aktivita 2. Základné školy 491 385

funkčná klasifikácia 09121,09211 434 385 111

vlastné príjmy 57 000 72

Aktivita 3. Školské jedálne 81 730

funkčná klasifikácia 09602,09603 27 830 41

vlastné príjmy 53 900 72

Aktivita 5. voľnočasové aktivity 36 839

Škoský klub detí 31 864

funkčná klasifikácia 0950 27 864 41

vlastné príjmy 4 000 72

Centrum voľného času 4 975

funkčná klasifikácia 0950 3 375 41

vlastné príjmy 1 600 72

Aktivita 6. Podpora detí zo sociálne 

znevýhodneného prostredia
2 900

funkčná klasifikácia 1070 - hmotná núdza 2 900 111
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Tab. 2 

 

V priebehu roka 2023 zo strany zriaďovateľa nám bola postupne oznamovaná zmena a úprava 

rozpočtu rozpočtovými opatreniami, v zmysle zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy, v zmysle zákona č. 523/2024 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

v znení neskorších predpisov sa vykonala zmena rozpočtu za našu školu nasledovne    (Tab. 3) na 

konečnú sumu:  

922 794,- EUR 

 

       
         Tab. 3  

610 mzdy 119 000

620 odvody 44 260

630 prevádzkové N 50 460

640 bežné transfery 1 900

SPOLU 215 620

610 mzdy 148 700

620 odvody 53 766

630 prevádzkové N 72 999

640 bežné transfery 300

SPOLU 275 765

610 mzdy 22 000

620 odvody 9 282

630 prevádzkové N 5 457

640 bežné transfery 100

SPOLU 36 839

610 mzdy 14 700

620 odvody 5 468

630 prevádzkové N 2 374

630 potraviny 10 000

640 bežné transfery 150

SPOLU 32 692

610 mzdy 16 000

620 odvody 5 952

630 prevádzkové N 2 036

630 potraviny 25 000

640 bežné transfery 50

SPOLU 49 038

630 prevádzkové N 400

630 potraviny 2 500

SPOLU 2 900

SPOLU 612 854

Rekapitulácia na funkčnú klasifikáciu a kategórie 

1070 - Podpora detí       zo 

soc. znevýhodnoteného 

prostredia

09121 - ZŠ primárne 

vzdelavanie

09211 - ZŠ nižšie sekundárne 

vzdelávanie

950 - voľnočasové aktivity, 

ŠKD a CVČ

09602 - ŠJ, primárne 

vzdelávanie

09603 - ŠJ, nižšie sekundárne 

vzdelávanie

Schválený rozpočet 2023 k 01.01.2023 612 854,00          

Realizované úpravy rozpočtu v roku 2023 k dátum Prírastky Upravený rozpočet

RO č. 1/2023 - uznesenie MsZ 32/2023 k 31.03.2023 49 597,00     662 451,00             

RO č. 2/2023 - uznesenie MsZ 66/2023 k 31.05.2023 2 474,00       664 925,00             

RO č. 3/2023 - uznesenie MsZ 89/2023 k 31.08.2023 53 740,00     718 665,00             

RO č. 4/2023 - uznesenie MsZ 100/2023 k 31.11.2023 51 729,00     770 394,00             

RO č. 5/2023 - uznesenie MsZ 115/2023 k 31.12.2023 106 224,00   876 618,00             

RO č. 4/2023 - účelovo určené prostriedky k 31.12.2023 41 012,00     917 630,00             

RO č. 1/2023 - právomoc primátora k 31.12.2023 5 164,00       922 794,00        
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III. Čerpanie rozpočtu – výdavky 

 

Škola vyčerpala z upraveného rozpočet za rok 2023 na prenesené a originálne kompetencie – 

normatívne a nenormatívne prostriedky vo výške 885 591,-. Zostatok činil sumu  43 584,-EUR  

(Tab. 4). 

 

Suma 40 273,-EUR (bez stravovania) bola prenesená do rozpočtu 2024 a to v položkách: 

• Projekt Čítanie pre radosť          1 000,- 

• Prostriedky na prevádzku – havarijné-zemetrasenie   15 000,- 

• Prevádzkové náklady – preddavok na rok 2024      4 806,- 

• Prevádzkové náklady – preddavok na energie na rok 2024  18 750,-   

• Nevyčerpané prostriedky – projekt Etické správanie       717,- 

       

 
       Tab. 4 

 

Rekapitulácia na funkčnú 

klasifikáciu a kategórie 

Schválený 

rozpočet 

Uprávený 

rozpočet

Čerpanie 

rozpočtu

610 mzdy 119 000 181 559 181 559

620 odvody 44 260 61 991 61 991

630 prevádzkové N 50 460 94 217 93 217

640 bežné transfery 1 900 1 645 1 645

SPOLU 215 620 339 412 338 412

610 mzdy 148 700 171 563 171 563

620 odvody 53 766 61 238 61 238

630 prevádzkové N 72 999 175 064 135 791

640 bežné transfery 300 410 410

710 kapitálové výdavky 0 6 643 6 643

SPOLU 275 765 414 918 375 645

610 mzdy 22 000 26 520 26 520

620 odvody 9 282 10 984 10 984

630 prevádzkové N 5 457 7 497 7 497

640 bežné transfery 100 310 310

SPOLU 36 839 45 311 45 311

610 mzdy 14 700 18 094 18 094

620 odvody 5 468 6 596 6 596

630 prevádzkové N 2 374 5 138 5 138

630 potraviny 10 000 20 045 22 002

640 bežné transfery 150 0 0

SPOLU 32 692 49 873 51 830

610 mzdy 16 000 24 060 24 060

620 odvody 5 952 7 797 7 797

630 prevádzkové N 2 036 4 113 4 113

630 potraviny 25 000 36 483 37 597

640 bežné transfery 50 0 0

SPOLU 49 038 72 453 73 567

630 prevádzkové N 400 299 299

630 potraviny 2 500 528 527

SPOLU 2 900 827 826

SPOLU 612 854 922 794 885 591

1070 - Podpora detí       

zo soc. znevýhodnoteného 

prostredia

09121 - ZŠ primárne 

vzdelavanie

09211 - ZŠ nižšie 

sekundárne vzdelávanie

950 - voľnočasové 

aktivity, ŠKD a CVČ

09602 - ŠJ, primárne 

vzdelávanie

09603 - ŠJ, nižšie 

sekundárne vzdelávanie
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Výdavky za Aktivitu 2. ZŠ – 09121 mzdové náklady, teda mzdy, odvody, odstupné, odchodné 

a náhrady za PN tvorili 243 994,-Eur. Prevádzkové náklady tvorili 93 218,-Eur, najväčšiu položku   

62 836,-Eur tvorili náklady na energie, ostatné prevádzkové náklady tvorili: telekomunikačné 

služby, poštovné služby, náklady na učebné pomôcky, školenia, kurzy a iné. ZŠ – 09211 na druhom 

stupni tvorili mzdové náklady 233 210,-Eur a prevádzkové náklady tvorili 135 791,-Eur, aj tu 

najväčšiu položku tvorili náklady na energie 80 794,-Eur. Ostatné prevádzkové náklady tvorili tiež 

náklad na ostatné služby.  

 

V rámci ZŠ na druhom stupni boli vynaložené kapitálové finančné prostriedky  na nákup 

basketbalového vybavenia našej telocvične novými sklopnými  košmi v sume 6 643,- Eur. 

 

Výdavky za Aktivitu 3. ŠJ pri základnej škole, 09602 a 09603 suma 56 547,-Eur tvorili mzdové 

náklady. Prevádzkové náklady tvorili sumu 68 845,-Eur, najväčšiu položku tvorili náklady na 

potraviny 59 598,-Eur a potom druhú najväčšiu položku tvorili náklady na energie     2 058,-Eur.  

 

Výdavky za Aktivitu 5. Voľnočasové aktivity, kde spadá ŠKD a CVČ – 0950 mzdové náklady 

tvorili 37 815,-eur, na prevádzkové náklady boli použité výdavky vo výške 7 496,-Eur, kde 

najvyššiu položku tvorili odmeny na základe dohôd za CVČ v sume 4 619,-Eur. 

 

Výdavky, ktoré boli použité v rámci Aktivity 6. Podpora deti zo sociálne znevýhodneného 

prostredia, boli prostriedky použité na náklady dotácia na stravu 527,-Eur a 299,-Eur na školské 

potreby pre 10 žiakov.  

 

Výdavky, ktoré boli použité v rámci Aktivity 7. Podpora aktivít z oblasti školstva 

a vzdelávania, boli prostriedky použité na náklady projektu Laborecká OPEN (športový deň 

a školský výlet na Spišsky hrad) v sume 850,- Eur a na podporu našich žiakov 1. ročníka v sume 

1200,- Eur.   

 

Podrobné členenie (Tab.5) 
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      Tab. 5 

 

 

 

 

ZŠ-09121 ZŠ-09211 0950-ŠKD 0950-CVČ 09602-ŠJ 09603-ŠJ Aktivita 6 Aktivita 7

600 Bežné výdavky                                 spolu 885 591,00 EUR 336 362,00    375 644,00    38 472,00    6 840,00      51 830,00   73 567,00   826,00     2 050,00     

610 Mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania 181 559,00    171 563,00    26 520,00    18 094,00   24 060,00   

611 Tarifný plat 168 542,00   147 451,00   23 843,00   17 245,00   21 083,00   

612 Príplatky 10 000,00     20 507,00     558,00        489,00        1 380,00     

614 Odmeny 3 017,00       3 605,00       2 119,00     360,00        1 597,00     

620 Poistné a príspevky do poisťovní 61 990,00      61 237,00      9 579,00      1 406,00      6 596,00     7 797,00     -           -              

621 Poistné do Všeobecnej zdravotnej poisťovne 3 704,00       9 180,00       17,00           1 786,00     

623 Poistné do ostatných zdravotných poisťovní 15 189,00     6 436,00       2 677,00     331,00         1 834,00     

625 Poistné do Sociálnej poisťovne 41 227,00     43 492,00     6 626,00     1 058,00      4 514,00     5 545,00     

627 Príspevok do DDP 1 870,00       2 129,00       276,00        248,00        466,00        

630 Tovary a služby 92 368,00      135 791,00    2 077,00      5 420,00      27 140,00   41 710,00   527,00     2 050,00     

631001-cestovné 50,00            100,00          

632001-energie 61 355,00     79 645,00     578,00        757,00         995,00        713,00        

632002-vodné 1 481,00       1 149,00       200,00        150,00        200,00        

632003-poštové služby 100,00          175,00          20,00          21,00          36,00          

632004-komunikačná infraštruktúra 50,00            100,00          30,00          

632005-telekomunikačné služby 521,00          693,00          70,00          

633001-interiérové vybavenie 343,00          574,00          

633002-výpočtová technika 2 412,00       5 172,00       

633004-prevádzkové stroje -                100,00          

633006-všeobecný materiál 3 838,00       6 408,00       233,00        44,00           644,00        697,00        350,00        

633007-cestovné náhrady -              500,00        

633009-učebné pomôcky, knihy, časopisy, noviny 2 305,00       2 601,00       

633010-pracovné odevy, obuv a prac. pomôcky 200,00          110,00          50,00          300,00        

633011-potraviny -                -                22 002,00   37 597,00   527,00     

633013-nehmotný majetok 372,00          340,00          

633015-palivá ako zdroj energie 96,00            95,00            

634004-prepravné a prenájom dopr. prostriedkov 100,00          100,00          

635002-údržba výpočtovej techniky 233,00          347,00          100,00        

635004-rutinná a štandardná údržba prevádzkových strojov 157,00          -                261,00        100,00        

635006-rutinná a štandardná údržba budov 3 313,00       8 441,00       114,00        

637001-školenie, kurzy, semináre, porady 100,00          669,00          

637003-propagácia, reklama a inzercia 257,00          348,00          

637004-všeobecné služby 7 892,00       12 517,00     -              1 523,00     963,00        

637007-cestovné náhrady,olympiády 136,00          292,00          20,00          

637012-poplatky, odvody, dane a cla 350,00          467,00          

637014-stravovanie 4 379,00       3 862,00       791,00        1 105,00     802,00        

637015-poistné 500,00          3 024,00       

637016-prídel do sociálneho fondu 1 528,00       1 641,00       235,00        175,00        202,00        

637027-odmeny na základe dohôd  300,00          6 821,00       4 619,00      

6370131-pokuty -                

640 Transfery 445,00           410,00           296,00         14,00           

642012-bežné transfery – odstupné -                -                -              

642013-bežné transfery – odchodné -                -                -              

642014-bežné transfery -                -                -              

642014-bežné transfery jednotlivcom – žiaci 1. ročníka -                1 200,00     

642015-na nemocenské dávky 445,00          410,00          296,00        14,00           

642026-na dávku v hnotnej nudzi 299,00     

700 Kapitálové výdavky -                6 643,00        -              -               -              -              -           -              

713004-nákup prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení -                6 643,00       

ZŠ Laborecká 
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IV. Príjmy a dotácie 

 

Predpokladané vlastné príjmy, schválené v rozpočte 2023 boli vo výške 116 500,-Eur.(Tab.1) 

Počas roku boli prijaté vlastné príjmy 2023 vo výške 169 063,-Eur, najväčšiu časť tvorili príjmy 

z prenájmu budovy a priestorov vo výške     61 414,-Eur. Druhú položka tvorili príjmy za vecnú 

réžiu od šj 43 771,-Eur. ŠJ mala v roku 2023 príjem za stravne v hodnote 41 381,-Eur. 

 

Mimoriadne príjmy v roku 2023 boli sumy z náhrad poistných plnení, príjmy z dobropisov, 

príjmy z vratiek, granty, prostriedky z predchádzajúcich rokov-zostatok na účte ŠJ a prijaté 

finančné zábezpeky na budúce príjmy z prenájmu (Tab. 6) 

 

 
 Tab. 6 

 

     V roku 2023 dostala škola príjmy, schválené v rozpočte vo forme dotácií v rôznych oblastiach 

a v rámci rôznych projektov: 

• Dotácia na vzdelávacie poukazy v hodnote       5 747,-Eur 

• Dotácia  na asistenta učiteľa v hodnote            28 752,-Eur 

• Dotácia na SZP príspevok v hodnote       5 750,-Eur 

• Dotácia za projekt NIVAM v hodnote               51 167,-Eur 

• Dotácia z UPSVaR v hodnote                  5 109,-Eur 

• Dotácia Energie v hodnote               76 970,-Eur 

• Dotácia na LK         3 450,-Eur 

• Dotácia projekt Laborecká OPEN           850,-Eur 

• Dotácia P00-profesionálny rozvoj                                  846,-Eur 

• Dotácia na špecifiká                    1 870,- Eur 

• Dotácia projekt Etické správanie        4 000,-Eur 

• Dotácia na basketbalové vybavenie        3 000,-Eur 

• Dotácia na edukačné publikácie                              4 020,-Eur                

• Dotácia na podporu aktivít v oblasti školstva -  

Príspevok pre prvákov          1 200.-Eur 

Vlastné prímy 2023 Schválené Prijaté

Príjmy z prenajatých budov, priestorov
50 000,00 €   61 414,40 €   

Poplatky a platby za vecnú režiu zo šj
25 000,00 €   41 627,50 €   

Poplatky a platby na školné ŠKD a CVČ
6 000,00 €     6 437,00 €     

Poplatky a platby za školské akcie
-  €             1 033,68 €     

Príjmy z náhrad z poistného plnenia
-  €             681,23 €        

Príjmy z dobropisov
-  €             2 287,03 €     

Tuzemské bežné granty
500,00 €        1 773,86 €     

Tuzemské bežné transfery v rámci ŠR
-  €             8 496,14 €     

Zahraničné granty bežné od medzinárodnej organizácie
-  €             1 250,00 €     

Prijaté finančné zábezpeky za nájom
-  €             290,94 €        

Poplatky a platby za stravné
35 000,00 €   41 380,97 €   

Prostriedky z predchádzajúcich rokov - učet šj
-  €             2 390,42 €     

SPOLU 116 500,00 € 169 063,17 € 
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V. Pohľadávky a záväzky 
 

K 31.12.2023 škola nevykazovala žiadne pohľadávky.  

K 31.12.2023 škola vykazovala záväzky:  364 362,05 Eur. 

 

355 – Zúčtovanie transferov obce       283 365,35 Eur  

472 – Záväzky zo SF                        592,50 Eur         

326 – Nevyfakturované dodávky            22 175,15 Eur    

379 – Iné záväzky                  2 724,04 Eur  

331 – Zamestnanci                                    31 162,16 Eur    

336 – Zúčtovanie o orgánmi SP a ZP      19 338,14 Eur     

342 – Ostatné priame dane             5 004,71 Eur  

Spolu                                         364 362,05 Eur  

 

VI. Finančné účty  a sociálny fond 
 

Stav finančných účtov v účtovníctve bol k 31.12.2023: 

 211 - Pokladnica             0,00 Eur  

 213 – Ceniny            0,00 Eur            

221 – Bankové účty                    62 342,43 Eur      

  

Stav bankových účtov, vedených na ZŠ Laborecká  ku dňu 31.12.2023:  

                    

Bežný účet - výdavkový 2624551993/1100   0,00 Eur  

Bežný účet – príjmový 2629551992/1100   0,00 Eur 

Sociálny fond   2653550148/1100          802,10 Eur 

Depozit   3024001781/1100     58 229,26 Eur 

Účet ŠJ   2625551995/1100       3 311,07 Eur 

 

Škola vytvárala sociálny fond=príjem v súlade so zákonom 154/1994 Z.z. o sociálnom 

fonde v znení neskorších úprav vo výške 1,5% z objemu zúčtovaných platov zamestnancov.  

Čerpanie SF (Tab.7) pozostávalo z príspevkom na stravovanie zamestnancov 3 093,95 Eur, 

sociálna výpomoc 200,-Eur, koncoročné posedenie 260,- Eur a vstupenky na kultúrne podujatia 

253,-Eur.  

 
Tab.7 

 

 

Humenné, 15.3.2024 

 

 

 

Vyhotovil: Ing. Jana Steranková      PaedDr. Alexander Fecura 

                     ekonóm                    riaditeľ školy 

Stav k 01.01.2023 676,89 €          

Príjmy počas roka 3 746,22 €       

Čerpanie počas roka 3 806,95 €       

Zostatok k 31.12.2023 592,50 €          


